

# DZIENNIK TYGODNIOWY

Departamentu

Bydgoskiego.

N<sup>er.</sup>



20<sup>ty.</sup>

---

Dnia 17. Maia 1814 roku.

---

*Obwieszczenie.*  
*Prefekt*

*Departamentu Bydgoskiego*  
do JW. WW. Obywateli w Departamencie Bydgoskim.

Ustawami Rady Naywyższyć d. d. 28. Lutego i d. d. 30. Marca roku 1814 w Dziennikach Departamentowych No. 11 i 15 umieszczonemi uwiadomieni już zostali JW. WW. Obywatele Departamentu Bydgoskiego dobroczynném dla nich postanowieniu teyże Rady Naywyższyć dozwalający, aby nietylko Dzierzawy z Dobr Norodowych i skonfiskowanych, ale też i podatki grúntowe, tudzież zaległe i bieżące procenta od Summ Baionskich w pewnéy przepisanej części produktami do Magazynów Rezerwowych wnoszonemi, zaspokoicne były.

W Urządzeniu tém spostrzedz powinien każdy Obywatel właściciel ziemi dwie dla siebie znakomite korzyści, nayprzod że Rząd dla napełnienia Magazynów Rezerwowych extraordinaryinemi go niedotyka rekwiizycjami Liwerunkowemi, a powtóre zaś że odbiera sposobność niszczenia się w winnych Skarbowi długach produktami wyżey niż po-

dług Cen targowych obrachowanemi. Z powodu tego mam prawo spodziewać się, że JWW. i WW. Obywatele Departamentu Bydgoskiego z rzeczywistą wdzięcznością nowy ten dowód troskliwości i względów Rządu przyjmując, Magazyny Rezerwowe skwapliwie napełniać produktami zechcą, a innym Departamentom w tym szczególe usługi Rządowéy uprzedzić się nie dadzą, i tym sposobem zarówno z innymi Departamentami łaski i opieki Najjaśniejszego Imperatora wszech Rossyi godnemi się być okażą.

Jak z iednéy strony niepotrzeba głębokiego rozumowania, aby się o wszystkich tych korzyściach przekonać, tak też z drugiéy sami sobie JWW. i WW. Obywatele niekorzystający z dobrodzieystwa niniejszego winę przypiszą, jeżeli podatki Skarbowe całym rygorem wykucyą woyskową w pieniądzech nie już w produktach ściągane będą, a oprócz tego dla napełnienia Magazynów Rezerwowych Spichrze i Stodoły rewidowane, i zboża sposobem rekwizycyi Rządowéy, nie zaś na rachunek Skarbu zabierane będą. Sądzę iednak i ufny iestem, że do użycia téy ostateczności nie dadzą powodu, a tak wzajemnie ziednąią sobie względy Rządu, u którego na ten czas i Prefektowi snadniey daleko będzie w iakim zdarzeniu będąc tłumaczem życzeń obywatelskich dla nich wyjednać. JWW. WW. Woyci po wsiach JJPP. Burmistrze zaś w miastach mają obowiązek, niniejsze Obwieszczenie do powszechnéy podać wiadomości. W Bydgoszczy, dnia 10. Maia 1814.

*Radolinski, Zastęp. Pref.*

*Zawadzki, S. J.*

**UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI**  
*do Jenerał Gubernatora Xięstwa Warszawskiego Aktualnego*  
*Radzcy Łańskiego.*

Od téy saméy chwili, iak Rada Naywyższa przesała Nam do wiadomości o licznych niedostatkach w Xięstwie Warszawskiem, zaigłszy się nad przyniesieniem, ile możność dozwała, pomocy Ktairowi temu, już od lat kilku na zniszczenie wystawianemu; a nakoniec za zbliżeniem się zwyciężkich woysk Naszych przez własny Rząd opuszczonemu, i w tymże czasie umyśliliśmy niedopuszcć do zupełnego upadku Xięstwo pozbawione z sposobów utrzymania się.

Z tego więc powodu, dawszy Radzie Naywyższéy moc Centralną kierowania wszystkiemi Wydziałami Administracyi Xięstwa, i przeznaczwszy członkami teyże Rady rodowitych Polaków, nadaliśmy przyzwoity bieg rzeczom, a pokrzywdzonym sposobność uzyskania sprawie-

dliwości pod ochroną swoich współ-rodaków; ustanawiając zaś Komitet Nadzoru Policynego ukazem z dnia 30. Sierpnia, mieliśmy na względzie zabezpieczenie osobiste każdego z Mieszkańców, a dozwoleństwem przywozu towarów zagranicznych wznowiliśmy handel, zupełnie już upadły; tudzież zniesiliśmy pobór mięsa i wódki dla wojsk w Xięstwie rozłożonych; potwierdziliśmy równie postanowienia Rady, tak względem zabezpieczenia solą kraiu Xięstwa Warszawskiego, iako też względem poczty i wywozu za granicę rudy żelaznéj z opłatą Cła, iakie w roku 1811 exystowało. Nakoniec celem także ulżenia Obywatelom, zostawiliśmy Radzie uczynić postanowienie względnie rozkładu podwoi Obywatelskich dla postug wojskowych.

Od tego czasu kiedy Xięstwo Warszawskie losem wojny dostało się pod Rządzy Rossyjskie, nieprzestając zatrudniać się Dobrem iego, a roztrząsnawszy przedstawienie Rady z dnia 4. Sierpnia z innemi nadłaniami do Nas papierami, rozkazuujemy:

1. Uchylić ze wszystkimi podatki pod nazwiskami: Czopowe wiejskie, Patentowe od Rzemieslników i Artystów pobierane, i fortyfikacyiny czyli osobisty, które w ogóle podług podania Rady wynoszą przeszło 8 Milionów Złoty. Termin uchylenia zaczynać się ma od daty <sup>21. Maia</sup> r. b. Jeżeliby zaś z tychże podatków były jeszcze iakie niedobory, te więc zapisać tylko w rachunkach, nie exekwując ich aż do czasu ukończenia ostatecznego obrachowania; iednakże ta klasa ludzi których rekwiizycye nie dotknęły, obowiązana jest podatki takowe do Epoki wyżey nadmienioney uzupełnić, a wpływy z nich zachowane być mają do czasu obrachunku z Mieszkańcami w przebranych produktach.

2. Co się tycze utrzymywania lazaretów kosztem Kraiu, postanowić: iżby oprócz należącego prowiantu z Magazynów nic więcéj w naturze z ziemi rekwirowanem nie było. Wszelkie inne do pokarmu artykuły, odzież i bielizna, mają być kupowane z ogólnych dochodów Xięstwa; a opatrywanie tychże Lazaretów drzewem, zostawia się urządzeniu Rady. Chcąc zaś wiedzieć iakie są koszta na też Szpitale potrzebne, polecamy przedstawiać Nam co miesiąc Rapporta wykazujące liczbę ehorych, i wiele utrzymanie ich przez tenże miesiąc wynosić mogło.

3. Ogłosić, że dozwalamy wyprowadzać z Rossyi do Xięstwa bydło, skóry, wódkę, słowem to wszystko, co tylko Xięstwu wolno było wywozić z Imperium Naszego pod czas trwającego handlu przed zaczęciem terażniejszey wojny; a tym czasem Rada weydzie niezwłocznie w rozpoznanie, iakie przedmioty potrzebne są z Rossyi i za iaką opłatą Cła.

4. Uczynić rozrządzenie, aby wojska i kommandy szły jedynie drogami militarnymi; i takową Naszą wolą nie tylko oznajmić Dowódcom wojsk i Komendantom, lecz nadto przez druk ogłosić i rozesłać do wszystkich miejsc, na noclegi i rzeszagi przeznaczonych; poczem każdego z Unterofficerów i Żołnierzy, militarnę drogę nie trzymającego się, imać jako zbiega i przez miejscową Policję, do najbliższej wojskowej Kommandy dla postąpienia z nim podług prawa, odsyłać.

5. Po wszystkich militarnych drogach, a naybardziej tam gdzie wiele wojska przechodzi, postoiów żadnych, oprócz jakwaterunków i utrzymywania małych oddziałów być niema; a to na całej przestrzeni regulaminem dla wielkiej działającej Armii oznaczonej.

6. Běspieczestwo Mieszkańców, a naywięcej przy tychże drogach osiadłych, zasłonięcie ich od krzywd i uciemień, powinny być szczególniejszym obowiązkiem Waszym; w tym celu przeznaczone są do dyspozycji Waszey Kozaackie Kommandy. Równie winniście czuwać, aby wojskowi u Mieszkańców stojący i od nich karmieni, nie pobierali za ten czas prowiantu z Magazynów.

7. Summy przeznaczone różnym Instytutom Edukacyi i Narodowego oświecenia, osobom Duchownym i Cywilnym przytomnym, wypłacać jak dawniej; mając jednakże bacność na takowe wydatki, aby żadne ztąd nie działały się nadużycia. Remanenta zaś iakieby od rocznych Etatów zostawać mogły, włączać do ogólnych dochodów Xięstwa; zwracamy jednakże w téj okoliczności szczególną uwagę Rady na Weteranów i Inwalidów, aby nie byli narażani na niedostatek, i dla tego poruczamy Radzie przyjmować proszących się do Inwalidów i Weteranów, po ścisłem rozpoznaniu czasu służby ich, kalectwa i ran, według trwających prawideł; byleby tylko utrzymanie ich nieprzechodziło oznaczonej Etatem Summy.

8. Teraz zaś Rada wspólnie z generalnym Intendentem Xięstwa Warszawskiego, weyrzy w stan wszystkich Magazynów w Xięstwie, celem skasowania tych, które by się zbytecznemi okazały, a to dla ulżenia Skarbowi i Kraiowi.

9. Równie zebrać szczegolne wiadomości o wszystkich wojskach w Xięstwie będących, czyli by się nie znalazły Kommandy, i osoby które przez iakiekolwiek bądź okoliczności zostawione, teraz mnięj potrzebnemi stają się.

10. Końcem dania więcéj sposobów do regularnego uiszczenia się w pieniężnych podatkach, rozłożyć na każde Dominium pewną prowiantu i furazu ilość, którąby Mieszkańcy zamiast pieniędzy mogli do-

starczać wojsku Naszemu lub Lazaretom, podług miejscowy dogodności; To się jednak ma rozumieć nad proporcją Dekretem z r. 1812 przepisaną. Produkta te przyjmowane będą w pieniężnych podatkach podług ceny, iaka Bada za słuszną być uzna. Rozkład takowy za każdym razem ma być uczyniony, tak, iżby każdy wiedział wiele na rok winien dać w pieniądzech, a wiele w produktach; z pieniężnych zaś podatków iaka część może być uiszczona prowiantem i furazem, i co się nakoniec zostanie do zapłacenia w gotowym groszu.

11. Względem dostawiających się podwód po drogach militarynych uczyniwszy osobne postanowienie, Nam go przedstawić.  
(Dalszy ciąg potém.)

### O b w i e s z c z e n i e

*o wyznaczonych Terminach Licytacji do zadzierzawienia Dochodów Konsumpcyjnych w miastach Powiatu Bydgoskiego i Inowrocławskiego.*

#### INSPEKTOR WYDZIAŁU BYDGOSKIEGO.

Odwołując się do Obwieszczenia, względem zadzierzawienia Konsumpcyi w miastach Departamentu Bydgoskiego, już z strony JW. Dyrektora Skarbu przez Dziennik Tygodniowy w Nrze 19. uczynionego, uwiadomiam niniejszym Publiczność, iż do Licytacji zadzierzawienia teyże Konsumpcyi na rok jeden począwszy od 1. Czerwca 1814 aż do tegoż czasu 1815 trwać mającego, wyznaczają się Termina to jest:

1. Do Licytacji miast Powiatu Inowrocławskiego na dzień 23. i 24. Maja r. b. w mieście Inowrocławiu w pomieszkaniu Kassjera powiatowego.

2. Do Licytacji zaś miast Powiatu Bydgoskiego na dzień 26 i 27. Maja r. b. w mieście Bydgoszczy także w pomieszkaniu Kassjera powiatowego przy Ulicy długiey pod Nr. 190 mieszkalnego.

Licytacye te odbywać się będą w przytomności podpisanego Inspektora wydziałowego i Podprefektów i Naczelników okrężnych respective każdego Powiatu.

Ktoby sobie życzył zadzierzawić wspomniane Dochody tego lub owego miasta, tedy niech zechce stawć się w wyznaczonych dniach i miejscach przed Kommissarzami wyrażonemi, od których w miejscu dokładnięj zainformować się może, o warunkach do teyże Dzierzawy służących.

W Bydgoszczy, dnia 11. Maja 1814.

Trelewski

*Obwieszczenie.*

Szanownej Publiczności podaje się niniejszym do wiadomości, iż ad Instantiam W. Bülow i Sukcessorów s. p. Barona de Reck jako realnych Kredytorów majątności Lubranieckiej propinacya w mieście Lubrańcu najwięcej dającym wypuszczoną będzie w Arendę na rok jeden, począwszy od S. Jana bieżącego do S. Jana przyszłego roku, bez defalki za natychmiastową gotową zapłatę Arendy, a to publiczną Licytacją przed W. Wolskim Notaryuszem Powiatowym w Brześciu w zamieszkanu jego na dniu dwudziestego trzeciego Czerwca roku idącego o godzinie dziewiętej zrana odbywać się mającą.

Bydgoszcz dnia 6. Maia 1814.

Szepke, Patron Trybunalski.

*Obwieszczenie.*

*Notaryusz publiczny Departamentu Bydgoskiego.*

Podaje niniejszym do publicznej wiadomości, iż dziedziczo dzierzawny Folwark Zamczysko zwany, w Ekonomii Koronnej Bydgoskiej, Powiatu i Departamentu także Bydgoskiego sytuowany, na zachód i północ z Dobrami Szlacheckimi Myślecińkiem, na północ-wschód ku południowi z Osielskiem, i na południe z Borem Koronnym graniczący, podług dziedzicznego zapisu 6 włok, 13 morgów, 119 [prętów czyli 193 morgów 119 [prętów Magdeburgskich zawierający, do którego ieszcze osobno z Koronnego Boru 69 morgów, 46 [pręt. Borowego gruntu przez dziedziczną dzierzawę nabytego, i 17 morg. roli od Dobr Myślecińka przykupioney iest, z którego Folwarku do Intendentury Koronnej Bydgoskiej rocznego czynszu Talarów 15, a Kontrybucyi Tal. 2, dobrych groszy 12, fenigów 9 do Królewskiego Leśnego Urzędu zaś w Łochonie rocznego Kanonu 4 Talary 8 dgr. w złocie, i 13 Tal. 10 fenig. w Kurancie, ogólnie 17 Tal. 8 dgr. 10 fen. się płaci, i na którym następujące Budynki: 1. Dwor murowany, 2. Przybudowanie do Dworu murowane, wraz z Sklepem, 3. Dom Folwarkowy w Szachulec postawiony, 4. Stodołka, 5. Dwie Stajnie z wozownią, 6. Dom Komorniczy, wszystkie iak najlepszym Stanie są, i przy którym Ogród owocnemi drzewami nayprzedniejszych gatunków zasadzony, i  $\frac{1}{2}$  morga zawierający, oraz Ogród do warzywa równey wielkości się znayduie, z żywym i martwym Inwentarzem na 6395 Talarów przez przysięgłych biegłych otaxowany, do pozostałości s. p. JPana Krystyana Gottfryda Kölera Kupca należący, w celu podziału między tegoż Sukcessorami, którzy są: a) Wielmożna

Joanna Filipina z Domu Cuno, pierwszego ślubu Köhlerowa, a powtornego teraz Godlewska Małorowa, b) JPan Jan Fryderyk Wilhelm Köhler Kupiec w Bydgoszczy, c) J Pani Charlotta Wilhelmina z Köhlerów Kühlbrunnowa JPana Jakuba Kühlbrunna Kupca Małżonka tamże, d) JPan Karol Ludwik Köhler Kupiec w Berlinie, e) JPan Jan Krystyan Köhler Drukarz tamże, f) JPan Karol Edward Köhler, g) JPan Adolf Leopold Köhler, h) JPan Gustaw August Köhler, i) J Panna Henryka Metylda Köhlerowna, i z których te dzieci pod literami b. c. d. e. f. już doletni, te zaś pod literami g. h. i. jeszcze małoletnie są, i pod Opieką W. Godlewskięy Małorowey, jako matki, i naturalney pierwszey Opiekunki, WJPana Jana Karola Löwe Kupca, iako przydneego Opiekuna, zostaią, nastąpić mającego, gdyż ten Folwark in natura podzielony bydź nie może, przez publiczną Licytacyą więcéy dającemu sprzedany bydź ma. Do téy sprz. laży niżej podpisany od Przesw. Trybunału Cywilnego Departamentu Bydgoskiego upoważniony został, ma mocy którego upoważnienia tenże w prawdzie już ieden Termin na dzień 19. Grudnia r. 1812 wyznaczył był, gdy iednak dla wkroczenia woysk obcych do Kraiu naticzes żaden Licytant się nie zgłosił, przeto teraz znowu Termin do tychczasowego przyderzenia na dzień 8. Czerwca r. b. o godzinie 2. po południu w Kancellaryi Notaryusza pod Nrm. 274 w Ulicy Wałowey się wyznacza, przed i na którym Terminie Ochotnicy kupna każdego czasu Taxę obaczyć, i o warunkach Licytacyi dowiedzieć się mogą.

Bydgoszcz dnia 10. Maia 1814.

Góscicki.

### Obwieszczenie.

*Notaryusz publiczny Departamentu Bydgoskiego.*

Podaje niniejszym do publiczney wiadomości, że na żądanie W. Jozefa Sulerzyskiego zasadzającego się na Urzędowey Komplanacyi między Sukcessorami s. p. W. Macieia Sulerzyskiego Chorążego dnia 23. Października roku 1810. w Jabłowie zawartey, Dobra Brzyskorzystwa i Brzyskorzystewka z Przyległościami, do pomienionych wszystkich pełnoletnych Sukcessorów należące, w Powiecie Inowrocławskim Departamencie Bydgoskim sytuowane, z wolney ręki przez publiczną Licytacyą zaraz za gotowe pieniądze sprzedanemi bydź mają. Do téy Licytacyi w Biorze Notaryuszowskim tu w Bydgoszczy pod Nrm. 274 w Ulicy Wałowey odbywać się mającay następujące dwa Termina, to iest: dzień 27. Maia i dzień 27. Czerwca o godzinie 9. zrana, który ostatni iest, się

wyznaczaią. Prztém się nadmienią, że na pierwszym dnia 27. Kwietnia r. b. odbyłym Terminie W. Godlewski Podpółkownik woysk polskich 150000 Złotyeh polskich podał. O stanie tych Dobr, wysiewach i innych Artykułach wolno jest każdemu ochotę kupienia mającemu na gruncie, o warunkach zaś Licytacyi w Biorze podpisanego się dowiedzieć. Bydgoszcz dnia 7. Maia 1814.

*Franciszek Gościcki*

*P u b l i c a n d u m.*

Stosownie do żądanie W. Jana Helmdacha, Kassjera Powiatu Mięchawskiego a Pełnomocnika Sukcessorów zmarłego Frydryka Gutt; niżéy podpisany Notaryusz Ptu Mięchawskiego podaie do publiczney wiadomości, iż Dom mieszkalny dużego prawa w więzarek na dwóch placach wybudowany w mieście Brodnicy w rynku pod Nrim: 201 na rogu stojący, z wszelkiemi przyległościami i gruntami Radykalnemi, tudzież Szpiehlerz o dwóch Kondygnacyach massyw wybudowany w tyle Domu tego blisko rzeki Drwęcy pod Nrim: 174 sytuowany niegdy zmarłemu Gutt a teraz Sukcessorom jego należący, przez publiczną Licytacyą z wolney ręki przedane będą, do której przedaży przeznaczają się trzy Termina pierwszy na dzień 16. Maia drugi na dzień 23. Maia trzeci na dzień 2. Czerwca 1814 roku, ktoby sobie więc życzył tych nabydź, niech się stawi w przeznaczonych Terminach w mieście Brodnicy przed podpisanym Notaryuszem w pomieszkaniu jego No. 200 a tak każdemu iako więcéy dającemu za gotowe pieniądze przedane i przysądzone będą. W Brodnicy, dnia 5. Maia 1814.

*Kasprzykowski.*

*O b w i e s z c z e n i e.*

*Urząd Komornika Powiatu Inowrocławskiego.*

Podaie do publiczney wiadomości, iż na żądanie Starozakonnego Salamona Abrahama Hersza Bankiera i Possessora małéy Kołudy także mieszkającego Dobra wielka Kołuda w Powiecie Inowrocławskim Departamencie Bydgoskim położone W. Bonawentury Boruckiego w Konowie w tymże Powiecie i Departamencie mieszkającego dziedziczne, w celu zaspokojenia Procentów zaległych od Kapitału 144000 Złotyeh polskich w Terminie dnia 1. Czerwca r. b. przez publiczną Licytacyą naywięcéy dającemu w jednoroczną Dzierzawę pod pewnemi warunkami za kaucyą wypuszczone zostaną. Inowrocław dnia 14. Maia 1814.

*Osmiałowski, Kom. P. Inow.*